








重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

1

目 录
概 述 ...................................................................................................................................1

1 总则 ...................................................................................................................................6
[...]
的活性炭

吸附+催
化燃烧处

理

根据 2024年《监测报告》（报告编号：

CQGH2024AF0209），炼胶废气主要污染物颗

粒物排放速率为 0.0097-0.0236kg/h，排放浓度

为 5.1-6.2mg/m³，非甲烷总烃排放速率为

0.0104-0.0366kg/h，排放浓度为 5.6-9.13mg/m
³，硫化氢排放速率为 0.000267-0.000822kg/h，
排放浓度为 0.14-0.21mg/m³，其排放速率和排

放浓度均满足标准限值；根据本评价核算结

果，主要污染物颗粒物排放速率为 0.206kg/h，
排放浓度为 5.15mg/m³，非甲烷总烃排放速率

为 0.282kg/h，排放浓度为 7.04mg/m³，硫化氢

排放速率为 0.012kg/h，排放浓度为 0.29mg/m
³，其排放速率和排放浓度均满足标准限值。

硫化废气经 UV
光氧+活性炭吸

附后由 20m排气

筒有组织高空排

放

硫化废气经集气

罩收集，然后由 3
套“2级活性炭吸

附”装置处理后分

别经1根15m高排

气筒（DA003）、

15m高排气筒

（DA004）和 25m
高排气筒

（DA005）排放

取消了淘

汰工艺

UV光氧，

采用了 2
级活性炭

吸附，提

高了处理

效率

根据 2024年《监测报告》（报告编号：

CQGH2024AF0209），硫化废气主要污染物非

甲烷总烃排放速率为 0.0528-0.0578kg/h，排放

浓度为 4.18-4.86mg/m³，硫化氢排放速率为

0.00318-0.0045kg/h，排放浓度为

0.13-0.19mg/m³，其排放速率和排放浓度均满

足标准限值；根据本评价核算结果，主要污染

物非甲烷总烃排放速率为 0.019kg/h，排放浓

度为 0.37mg/m³，硫化氢排放速率为

0.002kg/h，排放浓度为 0.04mg/m³，其排放速

率和排放浓度均满足标准限值。

前处理有机废气

经喷淋塔湿式除

尘+前置过滤+活
性炭吸附脱附催

化燃烧后由 15m
排气筒有组织高

空排放

涂胶废气经集气

罩收集，然后由 2
套“活性炭吸附

+RCO燃烧装置”

处理后分别经 1根
25m高排气筒

（DA006）和 25m
高排气筒

（DA007）排放

工艺相近

根据 2024年《监测报告》（报告编

号:CQGH2024AF0218），涂胶废气主要污染

物非甲烷总烃排放速率为 0.218-0.263kg/h，排

放浓度为 5.92-7.05mg/m³，二甲苯未检出，其

排放速率和排放浓度均满足标准限值；根据本

评价核算结果，主要污染物非甲烷总烃排放速

率为 0.375-0.463kg/h，排放浓度为

3.75-4.63mg/m³，二甲苯排放速率为

0.212-0.262kg/h，排放浓度为 2.12-2.62mg/m³，

其排放速率和排放浓度均满足标准限值。

抛丸机自带布袋

除尘器，同时有

集中布袋除尘器

1台处理后由

15m排气筒有组

织高空排放

抛丸粉尘经设备

自带除尘器处理

后分别引入 4根
20m高排气筒

（DA008、
DA009、DA010、
DA011）排放

工艺未发

生变化

根据 2024年《监测报告》（报告编

号:CQGH2024AF0218），抛丸粉尘主要污染

物颗粒物排放速率为 0.0327-0.0365kg/h，排放

浓度为 5.4-6mg/m³，其排放速率和排放浓度

均满足标准限值；根据本评价核算结果，主要

污染物颗粒物排放速率为 0.029-0.143kg/h，排

放浓度为 2.38-7.15mg/m³，其排放速率和排放

浓度均满足标准限值。



重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

314

根据以上分析可知，拟建项目营运期主要废气处理工艺采用了先进的、相

关政策要求推荐的治理工艺，未采用空港厂区属于淘汰类的等离子、UV 光氧

等工艺；根据空港厂区近期监测结果，现有工艺下，各类废气污染物均能满足

相应标准限值，拟建项目采用本评价提出的治理工艺后，根据核算结果也能满

足相应标准限值，综上分析，本评价采用的废气治理工艺可行有效，较空港厂

区现有工艺更为先进可行，能确保污染物达标排放。

7.2.2废水处理措施

（1）废水处理站规模及去向

4#厂房外南侧建设生产废水处理站一座，用于处理前处理废水、水帘柜废

水、冷却循环水系统更换废水、生产车间地面清洁废水，处理后的废水由一个

综合废水排放口 DW001 排入园区污水管网。根据前述核算，生产废水产生量

为 440.87m³/d，生产废水处理设计能力为 500m³/d，冷却循环废水配套设计处

理能力为 5m³/d的一体化设施 1个，生产车间拖把清洗区配套建设隔油池（规

模为 20m³/d）。生产废水（炼胶和硫化冷却塔废水单独经 1套一体化设施预处

理）经生产废水处理站处理达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB

27632-2011）中间接排放标准（其中总锌、石油类执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，LAS执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准）后由一个综合废水排放口 DW001排入园区污水管网。

生活污水和办公区地面清洁废水经生化池处理后由一个综合废水排放口

DW001排入园区污水管网。用地北侧建设一个 40m³/d的生化池，用于处理生

活污水和办公区地面清洁废水。根据前述核算，生活污水和办公区地面清洁废

水产生量为 24.66m³/d。生活污水经生化池处理达《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB 27632-2011）中间接排放标准（其中动植物油、LAS 执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准）后由一个综合废水排放口 DW001

排入园区污水管网。

以上废水再经市政污水管网进入石坪污水处理厂进一步处理，尾水达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河。

（2）生产废水处理站处理工艺

生产废水按照污染物类型可分为：



重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

315

①含有机物废水：超声波清洗废水（残留微量清洗剂，含有机物等）；涂

胶水帘废水（可溶水有机物等）；

②含油废水：脱脂废水（含石油类、碱等）；

③含磷废水：磷化废水（磷酸、锌等）。

脱脂浓水和磷化废水浓水均配套调节池暂存浓水，逐步少量排入废水处理

系统处理。

图 9.2-2 生产废水处理设施工艺图

1）隔油调节

含油的各类废水经隔油池进行隔油预处理，去除油类物质，避免对后续处

理工艺单元造成影响。

2）混凝沉淀：

①金属盐类等无机絮凝剂如聚合氯化铝(PAC)、聚合硫酸铁(PFS)等，该类

絮凝剂加入后会形成带有正电荷的絮凝体，可中和油类物质的ζ电位，破坏水

体中污染物形成的稳定体系；②投加高分子聚合物有机絮凝剂如聚丙烯酰胺

(PAM)，该类絮凝剂主要通过吸附架桥、网捕、裹加作用来使水体中的污染物



重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

316

形成大的絮凝体从而形成沉淀，达到将污染物从水体中分离的目的。彭皓（彭

皓.有机无机高分子絮凝剂在某汽车厂涂装废水处理中的应用[D].重庆：重庆大

学，2007.）等人通过对无机絮凝剂 PAC和有机絮凝剂 PAM的性能和筛选实验

来对汽车涂装废水处理进行了研究，研究结果表明：通过这 2种高分子材料对

涂装废水的处理实验，所得最佳优化条件包括PAC的最佳质量浓度为500mg/L、

PAC的最佳絮凝 pH值为 8、最佳搅拌转速为 150 r/min、最佳搅拌时间为 10 min、

最佳沉降时间为 20 min。经测试表明处理后出水水质 COD 的质量浓度<500

mg/L，SS的质量浓度<400 mg/L，石油类的质量浓度<30 mg/L。

3）化学沉淀：

在涂装废水中投加氯化钙和石灰或加入强碱如氢氧化钠等与废水中的聚磷

酸盐、正磷酸盐、有机磷酸盐发生反应，生成羟基磷酸灰石沉淀，其化学反应

式为

5Ca2++4OH-+3HP24-O24-→Ca5OH(PO4)3↓+3H2O

石灰乳或氢氧化钠作为化学试剂的加入可以使废水 pH 值急剧升高，有利

于废水中金属的去除。由于化学试剂造价较高，所以从经济的角度考虑，该方

法较适合用来处理小水量的涂装废水。陈军（陈军. 汽车涂装废水处理工艺的

研究与改进[P].价值工程，2010，112(3)： 49-50.）以石灰为混凝剂，以 PAM

为絮凝剂，通过在废水中加入过量的石灰乳，调节 pH值>11.5来进行实验，根

据实际运行，磷酸盐的去除率可达约 99%，出水质量浓度<0.5 mg/L。

4）絮凝气浮

涂装废水中污染物会形成密度较小的絮状体，主要为悬浮物、油脂和各种

胶体等，该类絮状体较难自动形成沉淀，所以一般采用气浮装置来进行去除。

气浮装置主要是通过将难以溶解于水中的气体与 2种以上的不同液体进行高效

混合，形成粒径为 20~ 50 um的微细气泡并作为载体，通过粘附水体中的絮状

体后浮升至水面，达到固液分离的目的。季林海（季林海，气浮法处理含油污

水的工艺优化研究[D].青岛：中国石油大学，2009.）采用涡凹气浮方式的隔油+

加药破乳+气浮+过滤工艺来对机车厂含油污水进行处理，实验结果表明：在气

浮池进水体积流量为 0.3m³/h、表面负荷为 2.5m³/(㎡.h)(表面负荷表示单位时间



重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

317

内通过沉淀池单位表面积的流量，单位为 m³/(㎡ h))、停留时间为 12 min、进

气体积流量为 0.24 m/h时，可达到最佳实验条件。

5）生化处理工艺

经物化处理后的各类生产废水在综合调节池内充分混合，综合调节池内设

置潜水搅拌机，防止污染物在池底沉积并调节水质水量。

生化系统采用“水解酸化+接触氧化+沉淀”的处理工艺，AAO 工艺是传

统的生化工艺，水解酸化、好氧两种不同的环境条件和种类微生物菌群的有机

配合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能。在水解酸化段：进入系统的

混合污水与回流的混合液完全混合，池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳

有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸盐通过反硝化作用还原

为 N2 而释放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷菌等）释放出磷，满足细菌对

磷的需求；在好氧段：水中的氨氮进行硝化反应生成硝酸盐，同时水中的有机

物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入细胞组织，

富集在微生物内，通过剩余污泥的形式从系统中排出。接触氧化后废水进入后

级沉淀池进行固液分离，沉淀池沉淀的污泥排至污泥池，沉淀池上清液出水进

入中间水池，经池内在线监测仪表监测合格后排入市政管网。

6）污泥

废水处理过程中产生的污泥首先进入污泥池，然后由气动隔膜泵打入厢式

压滤机进行压滤，滤液流回收集井，污泥属于危险废物，污泥暂存须满足《危

险废物贮存污染控制标准》的标准要求，泥饼定期外运由危险废物资质的单位

处置。

拟建项目采取的治理工艺与空港厂区现有工艺基本相同，根据 2024年《监

测报告》（报告编号:CQGH2024AF0218），现有空港厂区生产负荷在 90%情况

下，生产废水经企业废水处理站处理后各污染物排放浓度均远低于该企业排放

标准限值，且各主要污染物能达到《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）间接排放标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的

一级和三级标准限值，由此可知，拟建项目生产废水处理设施处理生产废水可

行有效。



重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

318

（3）厂区生活污水处理工艺

厂区生活污水生化池处理。生化池采用“厌氧+好氧”的处理工艺。

（4）依托污水处理厂处理可行性论证

根据现场调查，目前项目所在空港工业园区唐家沱组团企业废水主要依托

石坪污水处理厂进行处理，石坪污水处理厂位于规划区内东南侧，地块编号

C3-34/02，规划设计规模 10.0万 m³/d，目前建成规模 2.0万 m³/d，目前石坪污

水处理厂处理规模约 0.6万 m³/d，采用“预处理+A2/O生物池+二沉池+精细格

栅及纤维转盘滤池+接触消毒池”处理工艺，现状尾水能满足稳定达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准排放至朝阳河，下

游 7.6km汇入长江。

石坪污水处理厂规划服务范围为唐家沱组团 N标准分区及 C标准分区，南

至港城工业园区，即石福路-桐桂大道以北，机场南联络线以南，渝邻高速以东，

石塘大道以西的范围，总服务面积 19.08km2。拟建项目位于唐家沱组团 N标准

分区，属于石坪污水处理厂污水收纳范围，且拟建项目废水排放量为 465.53m³

/d，石坪污水处理厂有富余能力接纳拟建项目污废水，拟建项目污水依托石坪

污水处理厂处理可行。

石坪污水处理厂采用的处理工艺对石油类和总锌等污染物处理效率较低，

但根据 2024年《监测报告》（报告编号:CQGH2024AF0218），现有空港厂区

生产废水石油类和总锌等特征污染物排放浓度低于《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，因此，拟建项目生产废水经自行处

理后排入石坪污水处理厂处理是可行有效的，能确保主要污染物达标排放。

7.2.3固体废物治理措施

（1）固废处理方式

拟建项目产生的固体废物主要包括一般工业固废、危险废物和生活垃圾。

在用地西南侧设置一个 80 ㎡一般固废储存区，用地南侧设置一个 30 ㎡危

废贮存点。

员工产生的生活垃圾由环卫部门统一清运处理，生化池污泥定期清掏后交

由环卫部门处置，对环境不会产生明显影响。



重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

319

综上所述，拟建项目产生的固废均得到了合理有效的处置，去向明确，其

处置措施可行，固废的回收利用不仅避免了污染环境，还得到了经济回报，具

有经济效益。因此，项目固废处置措施经济、技术可行。

（2）危险废物污染防治措施分析

①收集过程污染防治措施

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托处理单位

处理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包

装，所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途

中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理

工作的有关要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废

物标签。

②贮存场所污染防治措施

A、危废贮存点应满足的设计要求

危废贮存点的建设符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）

要求，库房封闭，防雨、防风、防渗漏、防扬散措施，并设置渗出液收集设施。

库房地面设地沟和集水池，可防止存放的生产废液及废油泄漏污染外环境。库

房内地面基础及内墙均采取防渗措施（其中内墙防渗层做到 1m 高），地面、

地沟及集水池均做防腐处理。

B、危险废物贮存要求

不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断，同时在危废容器外

部标明警示标识。应当使用符合标准的容器盛装危险废物，容器材质满足相应

强度要求，且与危险废物相容，液体危废可注入开孔直径不超过 70毫米且有放

气孔的桶中。装载液体、半固体危废的容器内部留足够空间，容器顶部与液体

表面之间保留 100毫米以上空间，容器上必须粘贴符合《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023）所示的标签。无法装入常用容器的危险废物可用防

漏胶袋等盛装。对破损的包装容器及时更换，防止危废泄漏散落。

拟建项目暂存于同一区域的危废确保性质相近相容，不具有反应性，各自

盛装在容器中间隔存储、分类存放，一般包装容器底座设置隔垫不直接与地面

接触，满足贮存要求。



重庆恒伟林汽车减震系统科技有限公司恒伟林 5G 工业互联网及新能源汽车减震系统零部件生产智能工厂项目环

境影响报告书

320

根据《环境保护图形标志固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）

和危险废物识别标识设置规范设置标志，配备通讯设备、照明设施和消防设施，

设置气体导出口及气体净化装置，确保废气达标排放；在出入口、设施内部、

危险废物运输车辆通道等关键位置按照危险废物贮存设施视频监控布置要求设

置视频监控，并与中控室联网。鼓励有条件的企业采用云存储方式保存视频监

控数据。

企业应根据危险废物的种类和特性进行分区、分类贮存，设置防雨、防火、

防雷、防扬散、防渗漏装置及泄漏液体收集装置。对易爆、易燃及排出有

毒气体的危险废物进行预处理，稳定后贮存，否则按易爆、易燃危险品贮存。

贮存废气剧毒化学品的，应按照公安机关要求落实治安防范措施。

C、危险废物的管理要求

a.同类危险废物可以堆叠存放，但每个堆间留有搬运通道。

b.公司委派专职人员管理，作好危险废物情况的记录，记录上注明危险废

物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物